62 da Constituição Federal, a Presidente da República 

adotou e submeteu ao Congresso Nacional a Medida Provisória n
o
 659, de 2014, que 

abriu crédito extraordinário, em favor dos Ministérios das Relações Exteriores e da 

Defesa e de Encargos Financeiros da União, no valor de R$ 1.773.069.612,00 (um 

bilhão, setecentos e setenta e três milhões, sessenta e nove mil, seiscentos e doze 

reais), conforme a tabela abaixo: 

Em R$ 1,00 

Órgão / Unidade Orçamentária Recursos 

Ministério das Relações Exteriores – MRE 25.000.000 

Ministério das Relações Exteriores 25.000.000 

Ministério da Defesa – MD 66.600.000 

Ministério da Defesa 66.600.000